
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 15 /07.03.2025 

 

 

 În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 198/2023 – Legea educației naționale, 

- art. 21 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Unităților de Învățământ 

Preuniversitar aprobat prin Ordinul  5726/6 august 2024. 

- Ordinului ME Nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si 

funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

Consiliul de Administrație al Colegiului Național ”Mihai Eminescu” Oradea, reunit în ședința 

din data de 07.03.2025: 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 .  Oferirea acordului de principiu pentru transferul către alte unități de învățământ  a următorilor 

elevi: **** din clasa a IX-a B la Liceul Teoretic Lucian Blaga Oradea, **** din clasa a-IX-a G la C.N. 

Emanuil Gojdu Oradea, **** din  clasa a X-a F, la C.N. Emanuil Gojdu Oradea și ****  din clasa                 

a X-a F  la Liceul de Arte. 

Art. 2. Aprobarea transferului în cadrul colegiului, a următorilor elevi: **** de la L.T. Callatis Mangalia 

în clasa a  IX-a E, specializarea științele naturii,  ***** de la Liceul Greco-Catolic „Iuliu Maniu” Oradea 

în clasa a X-a C, specializarea filologie bilingv engleză. 

Art. 4. Aprobarea criteriilor specifice pentru înscrierea copiilor în clasa pregătitoare, pentru anul școlar 

2025-2026. 

Art. 5.  Constuirea  comisiei de înscriere în învățământul primar, pentru anul școlar 2025-2026, cu 

următoarea componență: Președinte ****, secretar - ***, membri: ***, ***  și *****. 

Art. 6. Reactualizarea listei elevilor beneficiari de burse în anul școlar 2024-2025.  

Art. 7. Conținutul prezentului document se aduce la cunoștința persoanelor menționate și a celor 

interesate, prin intermediul Secretariatului. 

Art. 8. Prezenta Hotărâre se înregistrează în registrul de evidență a hotărârilor C.A. și se păstrează la 

dosarul hotărârilor adoptate. 

Președintele Consiliului de administrație, 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

                                                                                                        Director, 

                                                                                                    

 

Secretarul Consiliului de Administrație 

al Colegiului Național „Mihai Eminescu” 

 


